[image: image1.png]

	ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA AOS VINTE E NOVE (24) DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2012.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de abril de 2012, no Auditório B – Anexo do CCHLA, às quatorze horas e dez minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Terceira Sessão Ordinária, por convocação e sob a presidência do Professor Herculano Ricardo Campos, Diretor do CCHLA. Presentes os conselheiros: Aldo Aloísio Dantas da Silva, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Aryovaldo de Castro Azevedo Junior, Celso Donizete Locatel, Cimone Rozendo de Souza, Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Edmilson Lopes Junior, Elisete Shwade, Francisco Fransualdo de Azevedo, Helder do Nascimento Viana, Izabel Augusta Hazin Pires, José Guilherme da Silva Santa Rosa, José Sávio Oliveira de Araújo, Julie Antoinette Cavignac, Karenine de Oliveira Porpino, Lieti Coelho Leal, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Luiza Maria Nóbrega, Maria da Penha Casado Alves, Maria das Graças Soares Rodrigues, Nara Graça Salles, Olavo Fontes Magalhães Bessa, Regina Simon da Silva, Renata Archanjo, Roberto Airon da Silva, Ruy Alkmim Rocha Filho, Silvana Moura da Costa e Wagner de Souza Leite Molina. Ausências justificadas: Adriano Charles da Silva Cruz, Edilson Alves de Carvalho, Juliana Teixeira Souza, Kênia Beatriz Ferreira Maia e Liomar Costa de Queiroz. Com os demais conselheiros ausentes.  O Senhor Presidente deu início à sessão dando as boas vindas aos conselheiros presentes. 1. Informes Gerais: Prof. Aldo Dantas sobre a realização do I Encontro sobre Tecnologias Sociais e Inovação, que acontecerá no dia 26/04/12, no auditório da Reitoria. O professor Herculano Campos falou sobre o I Projeto Conviver no CCHLA, que acontecerá no dia 26/04/12, na pracinha do CCHLA, este projeto será realizado na última quinta-feira de cada mês. No dia 11/05, no auditório B, o Sr. Alex Mendonça, representante da SciElo, estará na UFRN  para apresentação do Sistema SciElo de Publicação para editores convidados.   A professora Maria das Graças Soares falou sobre a escolha da UFRN para ser a sede do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS) em rede nacional. A elaboração do projeto está sendo coordenado pela Área de Letras e Linguística da CAPES. 2. Leitura, discussão e votação da ata: ata da segunda sessão ordinária, realizada no dia 29/03/12, que posta em votação, foi aprovada por unanimidade de votos e seis abstenções.  3. Evento do Departamento de Letras (GELNE): suspensão de aulas no setor II. O plenário aprovou por unanimidade e seis abstenções a suspensão de aulas no setor II, no turno vespertino, nos dias 5 e 6 de setembro de 2012.  4. Escolha do representante (suplente) do CCHLA para o CONSUNI em substituição ao Prof. Makários Maia Barbosa. Foi indicado, por unanimidade de votos dos presentes, o nome do professor José Sávio Oliveira de Araújo como representante suplente dos Chefes de Departamentos e Coordenadores de Cursos do CCHLA no CONSUNI.  5. Ordem do dia: 5.1 - Processo 009932/2012-71. Interessado: Nivaldo Borges dos Santos.  Assunto: Resultado do Concurso Público para o Professor de 3º Grau - área: Publicidade e Propaganda.  Relator(a): Profa. Elisete Schwade (DAN). Decisão: aguardando pronunciamento da Procuradoria Jurídica da UFRN.  5.2 - Processo 003755/2012-10. Interessado: Marco Antonio Martins (DLET).  Assunto: Relatório Final do Curso Especialização em Linguística e Ensino da Língua Portuguesa.  Relator(a): Profa. Kênia Beatriz Ferreira Maia (DECOM). Decisão: aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 5.3 - Processo 010113/2012-77.  Interessados: Márcia Severina Vasques e Roberto Airon Silva (DEH).  Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa. Relator(a): Prof. Alex Beigui de Paiva Cavalcante (DEART). Decisão: aprovado por unanimidade de votos dos presentes.  5.4 - Processo 009571/2012-63. Interessados: Sulemi Fabiano Campos e Marco Antonio Martins (DLET).  Assunto: Curso de Especialização em Linguística e Ensino da Língua Portuguesa. Relator(a): Prof. Adriano Charles da Silva Cruz (DECOM). Decisão: aprovado por unanimidade de votos dos presentes.  5.5 - Processo 060353/2011-31. Interessado: João Gomes da Silva Neto (DLET).  Assunto: Curso de Especialização em Língua Portuguesa: gramática, texto e discurso.  Relator(a): Profa. Aldo Aloísio Dantas da Silva (DGE). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 5.6 - Processo 011929/2012-18.  Interessada: Sandra Sassetti Fernandes Erickson (DLLEM).  Assunto: Licença para capacitação.  Relator(a): Prof. Cinara Maria Leite Nahra (DFIL). Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes, sendo solicitada a assinatura da carta de aceite pela professora Sudha Swarnakar, que será sua interlocutora acadêmica, na Universidade Estadual da Paraíba – Campus Campina Grande. 5.7 - Processo 005779/2011-22. Interessada: Ana Cláudia Ventura dos Santos.  Assunto: remoção.  Relator(a): Profa. Maria da Penha Casado Alves (DLET).  Decisão: Aprovado por maioria de votos, com três votos contra e duas abstenções.  5.8 - Processo 015497/2012-14. Interessada: Edna Maria Furtado. Assunto: Afastamento do país para estágio pós-doutoral.  Relator(a): Prof. Edmilson Lopes Junior (DCS). Decisão: aprovado por unanimidade de votos dos presentes e uma abstenção. 5.9 - Processo 015439/2012-91. Interessado: Ademir Araújo da Costa.  Assunto: Afastamento do país para estágio pós-doutoral.  Relator(a): Prof. Roberto Airon Silva (DEH).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes e uma abstenção. 5.10 - Processo 011303/2012-10. Interessado: Antonio Sérgio Araújo Fernandes.  Assunto: Criação de Grupo de Pesquisa “Poder Local e Gestão Municipal no Brasil”.  Relator(a): Prof. Celso Donizete Locatel (DGE).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 5.11 - Processo 060337/2011-49. Interessado: Ruy Alkmim Rocha Filho.  Assunto: Homologação de Estágio Probatório.  Relator(a): Prof. Edilson Alves de Carvalho (DGE).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 5.12 - Processo 017014/2012-16. Interessado: Adriano Charles da Silva Cruz. Assunto: Projeto de Criação de Grupo de Pesquisa “Círculos de Estudos em Cultura Visual”.  Relator(a): Prof. Luis Álvaro Sgadari Passeggi (DLET).  Decisão: Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. Cumprida a pauta, encerrou-se a reunião, às quinze horas e quarenta e cinco minutos. E, para constar, eu, Cíntia Cristina Maia Coêlho de Gois, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada, por mim, pelo senhor presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.